

Số: 215/BC-CCKL

Bình Định, ngày 10 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Hoạt động bảo vệ và phát triển rừng 03 tháng đầu năm 2020 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian đến

Chi cục Kiểm lâm tỉnh báo cáo kết quả hoạt động bảo vệ và phát triển rừng 03 tháng đầu năm 2020 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thời gian đến; cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện

a) Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020; văn bản số 773/UBND-KT ngày 14/02/2020 về chủ trương duy trì hoạt động các Trạm kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên địa bàn tỉnh; văn bản số 870/UBND-KT ngày 18/02/2020 về việc phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động nhập khẩu động vật hoang dã;

b) Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành văn bản số 23/SNN-KL ngày 06/01/2020 về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; văn bản số 139/SNN-KL ngày 17/01/2020 về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ xâm hại rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; văn bản số 228/SNN-KL ngày 13/02/2020 về việc triển khai nhân rộng mô hình “Giải pháp ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác cây rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép”; văn bản số 236/SNN-KL ngày 13/02/2020 về việc phối hợp ngăn chặn tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp tại khu vực rừng giáp ranh. Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Sở Tài chính thẩm tra, báo cáo UBND tỉnh phân bổ kinh phí sự nghiệp thuộc chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2020; thẩm tra, báo cáo UBND tỉnh phê duyệt chi tiết kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng năm 2020 nguồn vốn đầu tư phát triển;

c) Các hạt kiểm lâm tham mưu cho UBND cấp huyện và kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND cấp xã ban hành Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2020; kiện toàn Ban Chỉ huy Các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR; kiện toàn Đoàn Kiểm tra liên ngành. Đồng thời tổ chức hiện tốt Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Từ đầu năm đến nay, không có vụ cháy rừng nào xảy ra. So với cùng kỳ năm 2019, số vụ cháy rừng không tăng, không giảm.

3. Công tác bảo vệ rừng

a) Công tác tuần tra, kiểm tra truy quét bảo vệ rừng:

Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo các hạt kiểm lâm phối hợp với các đơn vị ở địa phương cơ sở, chủ rừng tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng chốt chặn các địa điểm trọng yếu để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản; phối hợp với chính quyền cơ sở kiểm tra, ngăn chặn việc phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật. Kết quả, đã tổ chức 435 đợt truy quét, phá hủy tại rừng 16 lò than hầm và 900 kg than hầm.

b) Kiểm tra, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn, chiếm rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật:

- Phát hiện, lập biên bản 02 vụ phá rừng trái pháp luật với diện tích 0,23 ha; trong đó, chức năng phòng hộ 0,05 ha; chức năng sản xuất 0,18 ha; chủ quản lý: Ban Quản lý Rừng phòng hộ Phù Mỹ 0,05 ha; Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn 0,18 ha. So với cùng kỳ năm 2019, số vụ phá rừng tăng 02 vụ, diện tích tăng 0,23 ha. Hiện nay, các hạt kiểm lâm đang củng cố hồ sơ, truy tìm đối tượng để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Từ đầu năm đến nay, không xảy ra vi phạm lấn, chiếm rừng, đất lâm nghiệp trái pháp luật. So với cùng kỳ năm 2019, số vụ lấn, chiếm rừng, đất lâm nghiệp không tăng, không giảm.

c) Kiểm tra, ngăn chặn khai thác rừng trái pháp luật:

- Phát hiện, lập biên bản 02 vụ khai thác rừng trái pháp luật. Cụ thể: Huyện Vĩnh Thạnh 01 vụ, khối lượng 0,623 m³; huyện Vân Canh 01 vụ, khối lượng 1,291 m³. So với cùng kỳ năm 2019, số vụ khai thác rừng tăng 02 vụ.

- Kết quả xử lý: Đã xử lý được 01 vụ trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh; tịch thu 01 cửa máy cầm tay, 01 cái rựa và phạt tiền 10.500.000 đồng.

d) Phá bỏ cây trồng trên đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái pháp luật:

Các hạt kiểm lâm đã phối hợp với chủ rừng, chính quyền địa phương phá bỏ cây trồng trái pháp luật với diện tích 32,64 ha. Cụ thể: An Lão 1,64 ha; Hoài Ân 5,15 ha; Vân Canh 17 ha; Phù Cát 8,85 ha.

đ) Kiểm tra, kiểm soát lâm sản ngăn chặn tình trạng mua, bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật:

- Lập biên bản 53 vụ vi phạm (04 vụ mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, 01 vụ vi phạm về động vật hoang dã, 48 vụ không có người nhận); tạm giữ 58,219 m³ gỗ các loại, 984 kg gỗ Hương tía nhóm I, 06 ster củi, 6,7 kg thịt, xương Nai, 03 ô tô, 11 xe máy.

- Đã xử lý hành chính 42 vụ vi phạm; tịch thu 46,651 m³ gỗ các loại, 06 ster củi, 01 ô tô, 09 xe máy; tiêu hủy toàn bộ tang vật là các bộ phận cơ thể động vật rừng gồm: 6,7 kg thịt, xương Nai.

e) Thu nộp vào Ngân sách nhà nước 352.099.000 (tiền phạt 110.000.000 đồng; tiền bán lâm sản, phương tiện bị tịch thu 242.099.000 đồng).

g) Công tác tuyên truyền:

- Các hạt kiểm lâm đã phối hợp tổ chức 28 đợt tuyên truyền, có 2.487 người tham dự; có 516 người ký cam kết bảo vệ rừng; tuyên truyền trên Đài Truyền thanh cấp xã 52 lượt;

- Hạt Kiểm lâm huyện Hoài Ân phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức 02 đợt tuyên truyền, có 160 người tham dự với hình thức trình chiếu một số hình ảnh về thiên tai lũ lụt do nguyên nhân phá rừng gây ra; tuyên truyền trực tiếp cho cán bộ, nhân dân và tổ chức giao lưu kiến thức về pháp luật bảo vệ rừng và PCCCR thông qua hình thức trả lời câu hỏi do Ban Tổ chức có tặng quà cho những người trả lời câu hỏi đúng và nhanh nhất;

- Hạt Kiểm lâm huyện Tuy Phước – TP. Quy Nhơn phối hợp Phòng Tư pháp huyện Tuy Phước tổ chức 01 đợt tuyên truyền Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 và các văn bản liên quan đến hoạt động lâm nghiệp đến các tổ chức, cá nhân, có 46 người tham dự.

4. Công tác sử dụng và phát triển rừng

a) Tiếp tục thực hiện tốt công tác Khoán bảo vệ rừng 122.102,57 ha (khoán chuyển tiếp 120.888,92 ha; khoán mới 1.213,65 ha); Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự nhiên 177,8 ha.

b) Công tác chăm sóc rừng trồng: Năm 2020, diện tích rừng trồng đưa vào chăm sóc 19.750 ha (phòng hộ, đặc dụng 750 ha; sản xuất 19.000 ha). Đến nay, các đơn vị đã chăm sóc được 10.501,9 ha/19.750 ha. Các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện công tác chăm sóc rừng theo đúng lịch thời vụ, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

c) Công tác sản xuất cây giống: Kế hoạch năm 2020, trên địa bàn tỉnh sản xuất 200 triệu cây giống các loại để phục vụ cho công tác trồng rừng trong tỉnh và cung cấp cho các tỉnh khác. Đến nay, đã sản xuất được 8 triệu cây giống Keo lai hom và 80.000 cây Thông.

d) Khai thác rừng trồng: Đến nay, đã khai thác được 135,3 ha, sản lượng gỗ khai thác 9.556,2 tấn. Cụ thể:

- Các ban quản lý rừng phòng hộ: 99,4 ha; sản lượng 8.836,2 tấn;

- Các hộ dân: 35,9 ha; sản lượng 720 tấn.

II. XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG VÀ BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ CHO CÔNG CHỨC KIỂM LÂM

1. Quyết định bổ nhiệm lại công chức giữ chức vụ lãnh đạo cho 03 người; trong đó có 01 Hạt trưởng, 01 Phó Hạt trưởng, 01 Trạm trưởng Trạm Kiểm lâm.

2. Quyết định điều động, bổ nhiệm Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng các phòng chuyên môn; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác và trách nhiệm của người đứng đầu các phòng chuyên môn; Quyết định phê duyệt danh sách công chức, lao động hợp đồng các phòng chuyên môn; Thông báo phân công nhiệm vụ của lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm.

3. Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế năm 2020; Kế hoạch bố trí, sắp xếp vị trí lái xe tại các hạt kiểm lâm năm 2020.

4. Đăng ký 04 công chức tham gia các lớp Trung cấp chính trị-hành chính năm 2020; đăng ký nhu cầu tuyển dụng với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đăng ký, đề xuất nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ chuyên ngành năm 2020 với Chi cục Kiểm lâm vùng IV; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đăng ký công chức học bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch kiểm lâm viên.

5. Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Bồi dưỡng nghiệp vụ Công an tỉnh tổ chức Huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý, công cụ hỗ trợ năm 2020 cho 65 người tham gia.

III. THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ TIỀN LƯƠNG VÀ CÁC CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH KHÁC

1. Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội cho 01 công chức; Quyết định nghỉ việc theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ về tinh giản biên chế hưởng chế độ hưu trí cho 02 công chức.

2. Thông báo kéo dài thời gian nâng lương đối với 02 công chức bị kỷ luật năm 2019; Thông báo nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên vượt khung, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng lương trước hạn, phụ cấp thâm niên nghề đối với công chức và lao động hợp đồng năm 2020; trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị nâng bậc lương thường xuyên 09 công chức, phụ cấp thâm niên vượt khung 02 công chức, phụ cấp thâm niên nghề đối với 31 công chức, lao động hợp đồng quý I năm 2020.

3. Quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2020 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Bình Định; Quyết định giao Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Quyết định Ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; Quyết định Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ áp dụng tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm năm 2020; Quyết định ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan Chi cục Kiểm lâm.

4. Thông báo chế độ trang phục; lập kế hoạch trang phục năm 2020 theo Nghị định số 01/2019/NĐ-CP về kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng.

IV. CÔNG TÁC KHÁC

1. Báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT về thống kê số lượng, chất lượng, danh sách tiền lương và kết quả chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức năm 2019; tình hình, kết quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ năm 2019; xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của đơn vị; tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2019.

2. Báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2019; Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ, Quyết định Ban hành Danh mục hồ sơ năm 2020 của Chi cục Kiểm lâm Bình Định.

3. Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế dân chủ năm 2020; Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2020; Kế hoạch

thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan năm 2020. Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước năm 2020; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng năm 2020.

4. Đăng ký nhân sự cử đến làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

V. NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN

1. Tham mưu cho cấp có thẩm quyền về bảo vệ rừng và bảo đảm chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng

a) Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2019;

b) Phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, bảo vệ rừng và PCCCR năm 2019, triển khai nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2020;

c) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 1299/CT-BNN-TCLN ngày 21/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về PCCCR;

d) Tiếp tục kiểm tra, xử lý hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; kịp thời củng cố hồ sơ chuyển giao các vụ vi phạm vượt khung xử lý hành chính hoặc vượt thẩm quyền của cơ quan kiểm lâm cho cấp có thẩm quyền điều tra, xử lý theo quy định.

2. Tổ chức chỉ đạo bảo vệ rừng

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ; Chỉ thị số 557/CT-BNN-TCLN ngày 25/01/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Công điện số 51/CD-TCLN-KL ngày 14/01/2020 của Tổng cục Lâm nghiệp; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14/3/2019; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh; Quyết định số 1701/QĐ-UBND ngày 17/5/2017 của UBND tỉnh; Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh;

b) Thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng, PCCCR, hạn chế tối đa tình trạng cháy rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép;

c) Tổ chức kiểm tra công tác PCCCR năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

d) Chỉ đạo các hạt kiểm lâm triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR năm 2020; kiện toàn Ban Chỉ huy Các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR; củng cố tổ, đội PCCCR ở cơ sở để sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng;

đ) Chỉ đạo các hạt kiểm lâm và chủ rừng tăng cường công tác tuần tra, theo dõi, phát hiện sớm cháy rừng, để có biện pháp xử lý và ngăn chặn kịp thời khi có cháy rừng xảy ra;

e) Chỉ đạo các hạt kiểm lâm tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, dân quân tự vệ và các chủ rừng thường xuyên chốt chặn, tuần tra, truy quét các điểm nóng về khai thác rừng, phá rừng; kiểm soát chặt chẽ, nghiêm ngặt người, phương tiện ra, vào rừng;

g) Chỉ đạo Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR tăng cường tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm xảy ra cháy rừng, khai thác rừng, phá rừng trái pháp luật; tăng cường tuần tra, kiểm soát ngăn chặn tình trạng mua, bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

3. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Các hạt kiểm lâm triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền năm 2020. Trên cơ sở kế hoạch đã xây dựng phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đi vào chiều sâu. Vận động các hộ gia đình sống trong và gần rừng ký cam kết bảo vệ rừng.

4. Công tác sử dụng và phát triển rừng

a) Tiếp tục thẩm định các nguồn giống cây trồng lâm nghiệp và cấp giấy chứng nhận nguồn gốc giống, lô cây con cho các đơn vị sản xuất kinh doanh giống cây lâm nghiệp;

b) Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị trình tự thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích không phải lâm nghiệp; thủ tục trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;

c) Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng lần 1 năm 2020 đúng lịch thời vụ, đúng quy trình kỹ thuật, tạo điều kiện cho cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt;

d) Kiểm tra đánh giá chất lượng rừng trồng năm 2019;

đ) Kiểm tra diện tích đăng ký kế hoạch trồng rừng thay thế năm 2020;

e) Tham mưu Sở trình UBND tỉnh giao nhiệm vụ trồng rừng thay thế năm 2020 cho các đơn vị thực hiện;

g) Thẩm định 02 Phương án quản lý rừng bền vững của Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Côn, Hà Thanh;

h) Xây dựng đề cương Dự toán xây dựng Khung giá các loại rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định;

i) Nhắc nhở các đơn vị tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy rừng nhất là bảo vệ diện tích rừng mới trồng không bị gia súc phá hoại; Nhắc nhở các đơn vị chuẩn bị vật tư, vật liệu chuẩn bị gieo ươm cây giống theo đúng lịch thời vụ.

5. Xây dựng lực lượng, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức kiểm lâm và công tác khác

a) Kiện toàn công tác tổ chức, đảm bảo cho bộ máy các hạt kiểm lâm hoạt động có hiệu quả; rà soát, điều chỉnh, bổ sung kiểm lâm phụ trách địa bàn ở các hạt kiểm lâm kịp thời; bổ nhiệm mới, bổ nhiệm lại công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý ở các đơn vị trực thuộc;

b) Hoàn chỉnh hồ sơ và trình cấp có thẩm quyền danh sách nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề đối với công chức, lao động hợp đồng quý II năm 2020;

c) Trình Sở Nông nghiệp và PTNT phê duyệt và triển khai thực hiện Kế hoạch luân chuyển công chức giữ chức vụ lãnh đạo và chuyển đổi vị trí công tác công chức không giữ chức vụ lãnh đạo năm 2020 theo quy định;

d) Rà soát, tổng hợp danh sách bổ sung quy hoạch công chức lãnh đạo, quản lý;

đ) Ký kết lại hợp đồng theo mức lương cho 12 lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP;

e) Tổ chức xét duyệt quyết toán kinh phí năm 2019 các đơn vị trực thuộc Chi cục kiểm lâm; lập báo cáo quyết toán và báo cáo tài chính năm 2019 của toàn lực lượng; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác xét duyệt quyết toán theo Thông báo của Sở Nông nghiệp và PTNT;

g) Lập hồ sơ thẩm định gói thầu mua sắm trang phục, đồng phục năm 2020;

h) Thực hiện công tác quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật; lập kế hoạch trang cấp vũ khí, công cụ hỗ trợ cho các đơn vị trực thuộc.

i) Rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện các chế độ, chính sách cho công chức, người lao động đảm bảo kịp thời, chính xác.

k) Theo dõi xuất, nhập kho, trang cấp trang phục, vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ cho các đơn vị đúng quy định.

VI. GIẢI PHÁP

1. Các hạt kiểm lâm phối hợp với chủ rừng, các ngành, hội, đoàn thể và chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân sống gần rừng, người đồng bào dân tộc thiểu số; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để phù hợp với từng đối tượng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn dân đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng. Đồng thời rà soát, nắm chắc danh sách các đối tượng có hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn để tham mưu cho chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục, yêu cầu ký cam kết không vi phạm Luật Lâm nghiệp. Soạn thảo nội dung tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng và PCCCR gửi Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện để phát sóng trên Đài Phát thanh.

2. Các hạt kiểm lâm yêu cầu các đơn vị chủ rừng phải khẩn trương triển khai ngay Phương án PCCCR cụ thể, phù hợp với đặc điểm và tính chất cháy của từng loại rừng, trong phương án phải bố trí đầy đủ nhân lực, kinh phí, dụng cụ, phương tiện PCCCR; triển khai xây dựng, tu sửa đường băng cản lửa, vệ sinh rừng. Các hạt kiểm lâm và chủ rừng phải thường xuyên theo dõi cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên địa bàn và bố trí lực lượng tuần tra, theo dõi phát hiện sớm cháy rừng không để bị động; kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị, phương tiện, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy luôn hoạt động tốt; đồng thời bố trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV cấp V và sẵn sàng chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

3. Thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR, có kế hoạch bảo đảm lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần thường trực tại địa phương để sẵn sàng phối hợp ứng phó trong trường hợp xảy ra cháy rừng, phá rừng, chống người thi hành công vụ.

4. Các hạt kiểm lâm tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ với các lực lượng: Chủ rừng, Công an, chính quyền địa phương thực hiện nghiêm việc chốt chặn trên các tuyến đường, các điểm trọng yếu thường vận chuyển, mua, bán lâm sản để kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyển lâm sản trái phép; tổ chức tuần tra, truy quét, kiểm soát lâm sản tại những khu vực trọng điểm về phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, các tụ điểm về tàng trữ, mua, bán trái phép lâm sản và động vật hoang dã; các trục đường thường diễn ra hoạt động vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

5. Các hạt kiểm lâm phối hợp có hiệu quả với các ngành chức năng liên quan, chủ rừng từ huyện đến xã, quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến gỗ; các hoạt động sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng theo quy định của pháp luật.

6. Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn phải bám địa bàn thường xuyên, bám cấp ủy xã, chính quyền, bám dân, bám rừng, tham mưu cho cấp ủy xã, Chủ tịch UBND xã, trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và quản lý lâm sản; kịp thời phát hiện những hành vi phá rừng, khai thác trái phép; khi phát hiện, phải kịp thời xác lập hồ sơ xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

7. Các hạt kiểm lâm yêu cầu chủ rừng phải tích cực, chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động đến từng người dân để nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR. Tăng cường phối hợp tuần tra, truy quét, ngăn chặn, phát hiện kịp thời tình trạng xâm hại rừng, nguy cơ cháy rừng trên lâm phận quản lý và vùng rừng giáp ranh. Xây dựng kế hoạch tuần tra, truy quét bảo vệ rừng cụ thể, trong đó phân công nhiệm vụ các thành viên tham gia, phương tiện, dụng cụ, kinh phí rõ ràng đảm bảo thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã xây dựng. Đặc biệt là các kế hoạch phối hợp liên ngành và phối hợp bảo vệ rừng vùng giáp ranh.

Chi cục Kiểm lâm Bình Định kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn biết, chỉ đạo./. Len

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (báo cáo);
- Cục Kiểm lâm (báo cáo);
- Chi cục Kiểm lâm vùng IV.
- PCCT phụ trách và các PCCT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, QBPTR.

như

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Huỳnh Ngọc Bảo